ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

РЕШЕНИЕ

от №            ПРОЕКТ

О проекте Закона Томской области «О внесении изменений в
Закон Томской области от 16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении
органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по финансовому
обеспечению получения гражданами дошкольного,
начального, общего, основного общего и среднего (полного)
общего образования в имеющих государственную
аккредитацию негосударственных общеобразовательных
учреждениях»

 Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области от 16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями по финансовому
обеспечению получения гражданами дошкольного, начального, общего, основного
общего и среднего (полного) общего образования в имеющих государственную
аккредитацию негосударственных общеобразовательных учреждениях», внесенный в
порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной
Думы Томской области Л.Э.Глоком,

Комитет РЕШИЛ:

Внести проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области от 16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями по финансовому обеспечению получения

гражданами дошкольного, начального, общего, основного общего и среднего (полного)

общего образования в имеющих государственную аккредитацию негосударственных

общеобразовательных учреждениях» на очередное собрание Законодательной Думы

Томской области согласно приложению для принятия в двух чтениях при поступлении

положительных заключений.

Председатель комитета      Л.Э. Глок

  Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области от
16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении органов
местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по
финансовому обеспечению получения
гражданами дошкольного, начального,
общего, основного общего и среднего
(полного) общего образования в имеющих
государственную аккредитацию
негосударственных общеобразовательных
учреждениях»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области от 16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по финансовому

обеспечению получения гражданами дошкольного, начального, общего, основного

общего и среднего (полного) общего образования в имеющих государственную

аккредитацию негосударственных общеобразовательных учреждениях», внесенный

в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области Л.Э.Глоком,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области от 16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по финансовому

обеспечению получения гражданами дошкольного, начального, общего,

основного общего и среднего (полного) общего образования в имеющих

государственную аккредитацию негосударственных общеобразовательных

учреждениях» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель Законодательной Думы
Томской области

О.В. Козловская

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от ____________ № ____________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области «О
наделении органов местного самоуправления

отдельными государственными полномочиями по
финансовому обеспечению получения гражданами
дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования в имеющих
государственную аккредитацию негосударственных

общеобразовательных учреждениях»

Статья 1. Внести в Закон Томской области от 16 октября 2012 года № 180-ОЗ

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями по финансовому обеспечению получения гражданами дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в

имеющих государственную аккредитацию негосударственных общеобразовательных

учреждениях» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области,

2012, № 12 (188), постановление от 27.09.2012 № 546) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3 Закона дополнить пунктом 4 в следующей редакции:

«4) принятие муниципальных правовых актов, направленных на реализацию

государственных полномочий»;

2) в статье 5:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Субвенция расходуется посредством предоставления субсидий имеющим

государственную аккредитацию негосударственным общеобразовательным

учреждениям в соответствии со статьей 21-1 Закона Томской области от 12 ноября

2001 года № 119-ОЗ «Об образовании в Томской области» в целях финансирования

 2

расходов на оплату труда педагогических работников, расходов на учебники и

учебные, учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки,

расходные материалы.»;

абзац третий считать абзацем четвертым;

3) Методику определения объема субвенции на осуществление отдельных

государственных полномочий по финансовому обеспечению получения гражданами

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего

образования в имеющих государственную аккредитацию негосударственных

общеобразовательных учреждениях дополнить абзацем следующего содержания:

«При утверждении нормативов финансового обеспечения образовательной

деятельности областных государственных общеобразовательных учреждений,

включающих расходы, указанные в абзаце первом настоящей Методики, данные

нормативы учитываются в расчете объёма субвенции.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после

дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 июля 2012 года.

Губернатор Томской области                                                                      С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области  «О внесении изменений в Закон Томской
области «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями по финансовому обеспечению получения
гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
(полного) общего образования в имеющих государственную аккредитацию

негосударственных общеобразовательных учреждениях»

Проект закона разработан в целях учёта замечаний, указанных в следующих

актах прокурорского реагирования:
в протесте прокурора Томской области на нормы Методики, являющейся

приложением к Закону Томской области от 16.10.2012 № 180-ОЗ «О наделении
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по
финансовому обеспечению получения гражданами дошкольного, начального,
общего, основного общего и среднего (полного) общего образования в имеющих
государственную аккредитацию негосударственных общеобразовательных
учреждениях» (далее – протест);

в требовании прокурора Томской области об изменении нормативного
правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов (в
части изменения положений Закона Томской области от 12.11.2001 № 119-03 (ред. от
16.10.2012) «О6 образовании в Томской области») (далее – требование).

1. В целях учёта замечаний по протесту в областной закон вносится
дополнение в части того, что при утверждении нормативов финансового
обеспечения образовательной деятельности областных государственных
общеобразовательных учреждений, включающих расходы на оплату труда
педагогических работников, расходов на учебники и учебные, учебно-наглядные
пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы,
данные нормативы учитываются в расчете объёма субвенции (п. 3 ст. 1 проекта).

В настоящее время в формуле расчета объема субвенции для муниципального
образования, предусмотренной Методикой, используются нормативы расходов
только для муниципальных общеобразовательных учреждений, установленные
Законом Томской области от 17.12.2007 № 276-ОЗ «О выделении субвенций
местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий прав граждан на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего (полного) общего, а также дополнительного
образования в рамках общеобразовательных программ в муниципальных
общеобразовательных учреждениях».

В связи с тем, что областных государственных общеобразовательных
учреждений в Томской области не создано (отсутствие полномочий у субъекта РФ),
нормативов финансирования таких учреждений в Томской области не установлено,
и, соответственно, они не могут быть применены в формуле расчёта субвенции.

Вместе с тем, согласно действующему законодательству об образовании в
случае установления таких нормативов, они должны учитываться при подсчёте
объёмов финансового обеспечения получения гражданами соответствующего
образования в негосударственных образовательных учреждениях.

2. По требованию.
С учётом обсуждения на рабочей группе по рассмотрению указанных актов

прокурорского реагирования и по согласованию с прокуратурой Томской области
принято решение не вносить изменения непосредственно в Закон Томской области

 2

от 12.11.2001 № 119-ОЗ «Об образовании в Томской области», а внести следующие
изменения в областной закон № 180-ОЗ (в целях устранения коррупциогенных
факторов при реализации соответствующих правоотношений):

1) отдельно закрепить положение о предоставлении органам местного
самоуправления права принимать муниципальные правовые акты в целях реализации
переданных государственных полномочий (п. 1 ст. 1 проекта);

2) закрепить целевое расходование средств, предоставляемых
негосударственным образовательным учреждениям органами местного
самоуправления в рамках переданных полномочий, а именно, – на финансирование
расходов на оплату труда педагогических работников, расходов на учебники и
учебные, учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры,
игрушки, расходные материалы (п. 2 ст. 1 проекта).

В настоящее время данные целевые расходы учитываются при расчёте
субвенции, предоставляемой муниципальному образованию, но не закреплено, что и
в рамках расходования субсидии средства должны использовать также только на
указанные цели.

Предлагается распространить действие закона на правоотношения, возникшие с
1 июля 2012 года (с момента вступления в силу самого Закона № 180-ОЗ), в целях
сохранения легитимности муниципальных правовых актов, принятых в течение
действия Закона № 180-ОЗ.

Законопроект не требует получения отзыва главы муниципального образования
«Город Томск», так как изменения в Закон № 180-ОЗ вносятся исключительно в
целях приведения его в соответствие с федеральными законами и при этом не
изменяется объем финансового обеспечения переданных государственных
полномочий (пп. 8 п. 1 ст. 91 Регламента Законодательной Думы Томской области).

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов из областного
бюджета.

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области  «О внесении изменений в Закон Томской области «О наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями по финансовому обеспечению получения гражданами дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в имеющих государственную аккредитацию

негосударственных общеобразовательных учреждениях»

№
п/п

Структурная
единица Закона
№ 180-ОЗ, в
который

предлагаются
изменения

Редакция действующих положений
Закона № 180-ОЗ

Редакция положений Закона № 180-ОЗ с учётом
предлагаемых изменений

1. Часть 1 статьи 3 1. Органы местного самоуправления с целью
реализации государственных полномочий в пределах
их компетенции по вопросам осуществления
государственных полномочий имеют право на:

1) финансовое обеспечение государственных
полномочий за счет субвенции, предоставляемой
бюджету муниципального образования "Город Томск"
из областного бюджета;

2) запрос и получение сведений, необходимых для
осуществления переданных им государственных
полномочий;

3) использование собственных материальных
ресурсов и финансовых средств для осуществления
переданных им государственных полномочий.

1. Органы местного самоуправления с целью
реализации государственных полномочий в пределах
их компетенции по вопросам осуществления
государственных полномочий имеют право на:

1) финансовое обеспечение государственных
полномочий за счет субвенции, предоставляемой
бюджету муниципального образования "Город Томск"
из областного бюджета;

2) запрос и получение сведений, необходимых для
осуществления переданных им государственных
полномочий;

3) использование собственных материальных
ресурсов и финансовых средств для осуществления
переданных им государственных полномочий;

4) принятие муниципальных правовых актов,
направленных на реализацию государственных
полномочий;

2. Статья 5 Статья 5. Финансовое обеспечение переданных
государственных полномочий

Финансовое обеспечение государственных
полномочий осуществляется путем предоставления
бюджету муниципального образования "Город Томск"
субвенции из областного бюджета в соответствии с
законом об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

Статья 5. Финансовое обеспечение переданных
государственных полномочий

Финансовое обеспечение государственных
полномочий осуществляется путем предоставления
бюджету муниципального образования "Город Томск"
субвенции из областного бюджета в соответствии с
законом об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

Объем субвенции определяется в соответствии с
Методикой согласно приложению к настоящему
Закону.

Органы местного самоуправления имеют право
дополнительно использовать собственные
материальные ресурсы и финансовые средства для
осуществления государственных полномочий.

Объем субвенции определяется в соответствии с
Методикой согласно приложению к настоящему
Закону.

Субвенция расходуется посредством
предоставления субсидий имеющим
государственную аккредитацию
негосударственным общеобразовательным
учреждениям в соответствии со статьей 21-1
Закона Томской области от 12 ноября 2001 года №
119-ОЗ «Об образовании в Томской области» в
целях финансирования расходов на оплату труда
педагогических работников, расходов на учебники
и учебные, учебно-наглядные пособия,
технические средства обучения, игры, игрушки,
расходные материалы.

Органы местного самоуправления имеют право
дополнительно использовать собственные
материальные ресурсы и финансовые средства для
осуществления государственных полномочий.

3. Методика
(приложение к

Закону № 180-ОЗ)

Текст Методики не приводится. Методика дополняется новым абзацем
следующего содержания:

«При утверждении нормативов финансового
обеспечения образовательной деятельности
областных государственных общеобразовательных
учреждений, включающих расходы, указанные в
абзаце первом настоящей Методики, данные
нормативы учитываются в расчете объёма
субвенции.»